MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 11/2021

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em ambiente 1

virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de 2

Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 3

do Campus Restinga. A sessão foi convocada pela presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, e 4

secretariada pela Secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira. Estiveram presentes os membros da 5

CPPD Divane Floreni Soares Leal, Tatiana Teixeira Silveira, Iuri Albandes Cunha Gomes, Felix Nicolai 6

Delling, Diana Vega Marona e Gleison Samuel do Nascimento. A reunião foi convocada com a 7

seguinte pauta: 1. Dimensionamento dos Técnicos Administrativos em Educação 2. Aprovação da 8

ata 10/2021 2. Promoção docente do servidor Mauro Maisonave de Melo 3. Progressão docente 9

da servidora Divane Floreni Soares Leal. 1. Dimensionamento dos TAEs Gleison explicou para os 10

demais membros a proposta do GT de Dimensionamento do Campus, Divane ressaltou que os 11

processos que envolvem técnicos na CPPD são de outros setores, principalmente a CGP. Frente a 12

concordância de todos os membros optou-se pelo compartilhamento das ações que envolvem a 13

CPPD, elaboradas pela CGP e disponibilizadas pelo Gleison em uma tabela, após essa análise vamos 14

verificar se estamos de acordo com a listagem de processos feita pela CGP e concluiremos esse 15

processo antes do dia 16 de julho. Divane e Gleison ressaltaram que mesmo assim é importante a 16

CPPD ter um registro dos processos que realiza para facilitar as próximas composições. Após esse 17

encaminhamento, Divane se retira da reunião pois tem um processo em análise em seu nome e 18

quem assume a presidência da reunião é a Tatiana e Gleison também se retira pois tem uma outra 19

reunião 2. Aprovação da ata 10/2021 Ata aprovada 2. Promoção docente do servidor Mauro 20

Maisonave de Melo, processo número 23369.000103/2021-39, foi deferido. 3. Progressão 21

docente da servidora Divane Floreni Soares Leal, processo número 23369.000106/2021-72, foi 22

deferido. Nada mais a ser tratado, a secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira, declarou 23

encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana Teixeira Silveira, Secretária da CPPD, lavrei a 24

presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes assinada. Porto 25

Alegre, vinte e oito de junho de dois mil e vinte e um. 26

______________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Secretária da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Iuri Albandes Cunha Gomes
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Diana Vega Marona
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS